1
ESTAOO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 326/2002
DE 1l DE MARÇO DE 2002.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FAZER USO DO BRASÃO,
BANDEIRA E HINO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO VERDE, ESTADO DE SERGIPE, faço saber
que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

• Art. 1° - Em cumprimento ao que determina o art. 3° da Lei Orgânica do Município de
Poço Verde, "são símbolos do Município o Brasão, a Bandeira e o Hino representativos de sua cultura
e história".

Art. r -Fica aprovado o Brasão de Poço Verde, constante do anexo I da presente Lei.

Art. 3° - A Bandeira (anexo II), fica reconhecida por esta Lei.

Art. 4° - O Hino constante do anexo III desta Lei, fica aprovado na sua letra e música.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 12 de março de 2002.

Trav. da Liberdade, 15 - Cep 49490-000 - Tele[ax (79) 549-1946 - C.N.P.J.13.106.935/0001-07 - Poço Verde - SE
Home Page: www.poçoverde.se.gov.br- E-mail: pverdese@infonet.com.br

·.

,,'

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITIJRA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

GABlNETE DO PREFEITO

ANEXO I

BRASÃO DO MUNICÍPIO DE POCO VERDE/SE

Trav. da Liberdade, 15 - Cep49490-000 - Telefax (79) 549-1946 - C.N.P.J. 13.106.935/0001-07 -Poço Verde - SE
Home Page: www.pocoverde.se.gov.br- E-mail: pverdese@infonet.com.br

-------- ------------- -- ~-~--------~~-------

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITIJRA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11

BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE POCO VERDE/SE

Trav. da Liberdade, 15 - Cep 49490-000 - Te!efax (79) 549-1946 - C.N.P.J. 13.106.935/0001-07 - Poço Verde - SE
Home Page: www.pocoverde.se.gov.br- E-mai!: pverdese@infonet.com.br

-------------- -- --- --------

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

GABINETE DO PREFEITO

ANExom

HINO DO MUNICÍPIO DE POCO VERDE/SE

Música e Letra: Professora Maria Ademildes de Oliveira Matos, com Harmonia do
Professor Udilson Soares Ribeiro

l. Poço Verde, terra abençoada, por todos amada, de olor juvenil,
Onde a honra e a virtude é a luz que ampara e conduz o teu povo gentil.
Poço Verde que destes sergipanos, ilustres conterrâneos a nos orgulhar ...
Poço Verde das festas formosas, de gente garbosa, feliz, a cantar ...

2. Poço Verde, teu povo sorrindo, com fé progredindo, por ti a lutar,
Ao trabalho enaltece e à paz, da justiça se faz guardião singular ...
Poço Verde, primeiro no campo, plantando a fartura de milho e feijão.
Poço Verde, louçã, sedutora cidade, imortal seja o teu pavilhão.

Trav. da Liberdade, 15 - Cep 49490-000 - Te!efax (79) 549-1946 - C.N.P.J. 13.!06.935/0001-07 - Poço Verde - SE
Home Page: www.pocoverde.se.gov.br - E-mai1: pverdese@infonet.com.br

•

Hino do Município de Poço Verde
Letra e musica: Prof' Ma Ademildes de Oliveira Matos

Harmonia do Prof' Udilson Soares Ribeiro

~=Jil==:::-=====i*~
1.Po- ço Ver - de, ter-raa benço - a - da, por to - dos a - ma - da, deo-lor ju - ve -
2.Po- ço ver - de, teu po - vo sor - nn - do, com fé pro -gre - din - do, por ti a lu - tar

• nil, On - dea hon - raea vir- tu - deé a
Ao tra - ba - lhoe- nal- te - ce a

luz que am - pa - rae con - duz
paz, da jus - ti - ça se faz

o teu po - vo gen -
guar- di - ão sin - gu -

j
til~
lar...

Po - ço
Po - ço

Ver - de que des - tes ser - gi - panos, i -lus - tres con - ter - râ - neos a nos or -
Ver - de pri -mei - ro no caro - po, plan- tan - doa far - tu - ra de rni - lhoe fei -

gulhar ...
jão.

Po - ço
Po - ço

ver - de das fes
Ver - de, lou- ça,

tas for - mo - sas, de gen - te gar - bo - sa, fe - liz a can
se - du - to - ra ci - da - de, i - mor - tal se - jao teu pa

rwll. J. II 2. I
s :1 I(I

tar...
VI lhão.